
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 

CRC-CE – 241/2025 

 
O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 
CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XIII, da Resolução 

CRCCE nº 817/2024, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 

 
R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Nomear para compor a COMISSÃO DE DIVERSIDADE E INCLUSÃO 

DO CRCCE os seguintes membros: 

CARLOS ADRIANO SANTOS GOMES GORDIANO – Presidente 
MARIA GORETE PESSOA PINHEIRO SCHEVCHENCO – Vice-Presidente 
ALYSSON LEONARDO OLIVEIRA SILVA 
SAMUEL BATISTA DA SILVA JUNIOR 
PAULO HENRIQUE VIEIRA GOMES 
ANNA BEATRIZ GRANGEIRO RIBEIRO MAIA 
FELIPE DERICK DE SOUSA LIMA 
ANTONIO ERALDO HOLANDA SILVA 
FRANCISCO EVANDRO DE MELO JUNIOR 
ANA RAQUEL ALENCAR DE HOLANDA 
VICTOR MOREIRA BARRETO  

 
Art. 2º - A Comissão, ora nomeada, terá por objetivo desenvolver ações que 

colaborem na busca da igualdade de direitos e oportunidades; discutir problemáticas no 

contexto contábil; difundir conhecimentos; e fomentar uma cultura organizacional inclusiva e 

diversa nos ambientes inerentes ao exercício da profissão contábil. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria 

CRCCE nº 171/2025 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Fortaleza(CE), 03 de outubro de 2025. 

 
FELLIPE MATOS GUERRA 

PRESIDENTE 

 
Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 

Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br - Site: www.crc-ce.org.br 


